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ojekt propozimesh né kuadér té programeve t& financimit pér
Agrensia Kombétare e Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit,

Agjensia Kombétare e Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit ka hapur thirrje t& reja pér projekt
propozime, si vijon:

Nr. Thirrja Afati i fundit i dorézimit té
projekt propozimit

1 | Thirrje pér aplikim pér projekte té& infrastrukturés s& 27.02.2026
kérkimit shkencor (PIKSH)

2 | Thittje pér Projekt - Propozime né Kuadér t& 27.02.2026
Programeve Kombétare t& Teknologjisé dhe
Inovacionit (PTI)

1. Thirrje pér aplikim pér projekte té infrastrukturés s@ kérkimit shkencor (PIKSH)

Agjencia Kombétare e Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI), né zbatim t& kuadrit ligjor
né fuqi, shpall thirrjen pér aplikim pér “Projekte t& Infrastrukturés s& Kérkimit Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larts” pér vitin 2026”, me synim mbéshtetjen e zhvillimit t&
infrastrukturave kérkimore moderne né pérputhje me prioritetet strategjike kombétare dhe
europiane.



Qéllimi i thirrjes

Qéllimi i késaj thirrjeje &shté forcimi dhe modernizimi i infrastrukturés s& kérkimit shkencor né
Institucionet Publike t& Arsimit t& Larté, ng pérputhje me prioritetet strategjike kombétare dhe
europiane, me synim rritjen e kapaciteteve kérkimore dhe inovative, p&rmirésimin e cilésisg sg
procesit mésimor dhe nxitjen e shkencés sé hapur, aksesit t& gjeré dhe bashképunimit né
komunitetin akademik dhe kérkimor.

Fushat Prioritare

Kjo thirrje pérfshin t& gjitha fushat prioritare t& kérkimit shkencor t& miratuara né nivel kombétar,
né pérputhje me prioritetet strategjike sektoriale t& Qeverisé Shqiptare dhe me objektivat e
Hapésirés Europiane t& Kérkimit (ERA), périshiré:

e Shkencat natyrore dhe inxhinierike

e Shkencat ¢ jetés dhe shéndetit

* Bujgésing dhe mjedisin

¢ Shkencat shogérore dhe humane

¢ Teknologjing, inovacionin dhe transformimin digjital

2. Thirrje pér Projekt - Propozime n& Kuadér té Programeve Kombétare té
Teknologjis& dhe Inovacionit (PTT)

Agjencia Kombétare e Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI) shpall thirrjen pér
Propozime pér “Projekte t& Teknologjisé dhe Inovacionit (PTI) pér vitin 2026, me géllim
mbéshtetjen e kérkimit shkencor t& aplikuar né fushat prioritare, pérmes bashképunimit ndérmjet
Institucioneve t& Arsimit t& Lart# dhe aktoréve publiké e privaté, duke nxitur inovacionin dhe
zhvillimin ekonomik e social.

Qéllimi i thirrjes

Thirrja &sht& e hapur pér aplikime pér: Projekte t& Teknologjisé dhe Inovacionit (PTI), qé vijne
si bashképunim i IAL-ve me biznesin, industring, institucionet (gendrore e vendore). Q&llimi i
thirrjes &shté mbéshtetja e veprimtarisé s& kérkimit shkencor n¢ fushat prioritare, g& synojné
pérmir€simin e produkteve, shérbimeve, proceseve, né industri, bujgési, shérbime, institucione
etj.

Fushat Prioritare



Thirrja mbulon fushat prioritare t& kérkimit shkencor si mé poshté:
* Biodiversiteti dhe Mjedisi
 Bujgésia, Ushqimi dhe Bioteknologjia
» Shéndetésia dhe shkencat mjekésore
+ Sistemet dhe Teknologjité e Informacionit
» Shkencat Sociale dhe Albanologjike
e Uji dhe Energjia

Thirrjet, manualin e aplikimit, anekset dhe afatet e dorézimit mund t’i gjeni né portalin zyrtar t&
Agjensisé Kombétare t& Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI):
(http://nasri.gov.al/drejtoria-e-programeve-kombetare-2/)

Gjithashtu, mund t& kontaktoni me Sektorin e Koordinimit Ndérkombétar, Projekteve dhe
Kérkimit Shkencor pér informacion mé t& detajuar.

Zv/Rektore pér Koordinimin Ndérkombétar dhe Kérkimin Shkencor

Prof. asoc. Merita Isaraj
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